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THÀNH PHỒ HỒ CHÍ MINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

TRƯỜNG THPT NGÔ QUYỀN  
                          

Số:    02/KH-NQ 
 

Quận 7,  ngày 18   tháng 8 năm 2023 
        

KẾ HOẠCH CHỦ NHIỆM 

Năm học 2023 - 2024 

 

Căn cứ Thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT ngày 21/10/2009 về Quy định chế độ 
làm việc đối với giáo viên THPT. 

Căn cứ Thông tư số 15/2017/TT-BGDĐT ngày 09/06/2017 sửa đổi, bổ sung một 
số điều của quy định chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông ban hành kèm theo 
Thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT ngày 21 tháng 10 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo 
dục và Đào tạo. 

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024. Trường THPT Ngô Quyền xây dựng kế 
hoạch công tác chủ nhiệm với những nội dung sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH: 

Năm học 2023-2024 trường THPT Ngô Quyền có 45 lớp; Trong đó khối 10 có 
17 lớp với 790 HS, khối 11 có 14 lớp với 644 HS, khối 12 có 14 lớp với 626 HS 

1. Thuận lợi: 

Năm học 2023-2024 ngành GD tiếp tục có nhiều chuyển biến, đặc biệt là các 
phong trào, các cuộc vận động đang có nhiều tác động tích cực đến người học, người 
dạy và toàn xã hội. 

Chính quyền điạ phương, lãnh đạo ngành và các bậc cha mẹ học sinh ngày càng 
quan tâm chăm lo nhiều hơn trong việc nâng cao chất lượng giáo dục. 

Đội ngũ cán bộ quản lý có trình độ chuyên môn, có năng lực quản lý; đội ngũ cán 
bộ giáo viên đạt chuẩn, trên chuẩn, có ý thức trách nhiệm, nhiều kinh nghiệm và tinh 
thần nhiệt huyết cao. 

- Lãnh đạo nhà trường tích cực hỗ trợ và tạo điều kiện trong các hoạt động. 

- GVCN lớp chủ động, tích cực trong việc giáo dục đạo đức cho học sinh. 

- Phối kết hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể trong nhà trường để thực hiện 
công tác giáo dục toàn diện cho học sinh. 

- Chất lượng đầu vào học sinh ngày càng nâng cao. 

2. Khó khăn:  

- Cơ sở vật chất xuống cấp ảnh hưởng đến chất lượng giáo dục của nhà trường. 

3. Các chỉ tiêu:  

- 100% GVCN hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.  

- 100%  GVCN được xếp loại giỏi. 
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II. KẾ HOẠCH CHUNG 

A. CÔNG TÁC GIÁO DỤC ĐẠO ĐỨC 

1. Nội dung  

Tìm hiểu và nắm vững học sinh trong lớp về mọi mặt để có biện pháp tổ chức 
giáo dục sát đối tượng, nhằm thúc đẩy sự tiến bộ của cả lớp. 

 Cộng tác chặt chẽ với gia đình học sinh, chủ động phối hợp với các giáo viên bộ 
môn, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, các tổ chức xã hội có liên quan trong 
hoạt động giảng dạy và giáo dục học sinh của lớp mình chủ nhiệm 

 Nhận xét, đánh giá và xếp loại học sinh cuối kỳ và cuối năm học, đề nghị khen 
thưởng và kỷ luật học sinh, đề nghị danh sách học sinh được lên lớp thẳng, phải kiểm 
tra lại, phải rèn luyện thêm về hạnh kiểm trong kỳ nghỉ hè, phải ở lại lớp, hoàn chỉnh 
việc ghi vào sổ điểm và học bạ. 

Báo cáo thường kỳ hoặc đột xuất về tình hình của lớp với Hiệu trưởng. 

a) Giáo dục đạo đức: 

Nhằm cung cấp cho học sinh những tri thức đạo đức cơ bản về các chuẩn mực 
hành vi, trên cơ sở đó hình thành niềm tin đạo đức cho các em, giáo dục đạo đức trong 
các mối quan hệ: với xã hội, cộng đồng; với công việc; với mọi người; với thiên nhiên; 
với bản thân. 

b) Giáo dục thái độ, tình cảm đạo đức: 

Làm cho học sinh có thái độ đúng đắn với các hiện tượng phức tạp trong đời 
sống xã hội và tập thể. Luôn luôn tự hoàn thiện nhân cách bản thân; tôn trọng những 
giá trị đạo đức truyền thống và giá trị nhân cách phù hợp với các quy định của nhà 
trường, các chuẩn mực của xã hội và quy định của pháp luật. Biết yêu thương gia đình, 
bạn bè, yêu quê hương đất nước...; biết lên án và có thái độ đấu tranh rõ ràng với biểu 
hiện tiêu cực, hành vi sai trái. Biết tự điều chỉnh, hoàn thiện bản thân theo các yêu cầu 
đạo đức xã hội. 

c) Giáo dục hành vi, thói quen, đạo đức: 

Luôn kính trọng thầy cô giáo, nhân viên nhà trường, người lớn; thương yêu và 
giúp đỡ các em nhỏ, bàn bè; có ý thức xây dựng tập thể, đoàn kết với bạn bè, được các 
bạn tin yêu. 

Tích cực rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống văn hóa, trung thực, giản dị, 
khiêm tốn. 

Hoàn thành đầy đủ nhiệm vụ học tập, có gắng vươn lên trong học tập. 

Thực hiện nghiêm túc nội quy nhà trường; chấp hành tốt pháp luật, quy định về 
trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông; tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội 
phạm, tệ nạn xã hội và tiêu cực trong học tập, kiểm tra, thi cử... 

Tích cực rèn luyện thân thể, giữ gìn vệ sinh và bảo vệ môi trường... 

Tham gia đầy đủ các hoạt động giáo dục theo kế hoạch, các hoạt động phong trào 
do nhà trường tổ chức; tích cực tham gia các hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; 
chăm lo giúp đỡ gia đình. 
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2. Biện pháp  

Chấp hành sự phân công của hiệu trưởng và thực hiện các hoạt động liên quan 
đến lớp CN. 

Căn cứ kế hoạch chung của nhà trường, GVCN các lớp xây dựng kế hoạch năm, 
học kỳ, tháng, tuần với nhiều biện pháp phù hợp tình hình thực tế của lớp. 

Triển khai thực hiện kế hoạch trong các buổi sinh hoạt chủ nhiệm, sinh hoạt dưới 
cờ, hoạt động ngoại khoá, v.v. có đánh giá sơ kết, tổng kết, khen thưởng hàng tháng.  

Xây dựng tiết sinh hoạt CN hàng tuần đảm bảo đầy đủ các nội dung.  

Thiết lập đầy đủ các loại sổ sách, hồ sơ, tài liệu quản lý học sinh để ghi nhận, 
theo dõi tiến triển chung của lớp cũng như của từng học sinh trong cả năm học. 

Kết hợp với GV bộ môn, với các tổ chức đoàn thể ở nhà trường trong các hoạt 
động giáo dục. 

Thường xuyên liên hệ với cha mẹ học sinh dưới nhiều hình thức: thư báo, điện 
thoại, thư mời, sổ liên lạc,v.v. để nắm bắt chính xác hoàn cảnh, điều kiện của học sinh 

GVCN đóng vai trò cố vấn, chú trọng khả năng tự quản, tự giáo dục của học 
sinh. 

3. Chỉ tiêu phấn đấu: 100% học sinh xếp loại hạnh kiểm khá, tốt. 

 

B. CÔNG TÁC PHỐI HỢP HỘI CHA MẸ HỌC SINH 

Kiện toàn bộ máy các chi hội lớp và thường trực Ban đại diện CMHS của trường. 
Kết hợp với Ban đại diện xây dựng kế hoạch hoạt động cả năm học. 

Phối hợp chặt chẽ với CMHS trong việc quản lý con em mình. Có biện pháp 
động viên khen thưởng hoặc nhắc nhở đối với học sinh thường vi phạm. 

Phát huy nguồn lực của CMHS, các nhà hảo tâm nhằm động viên, khen thưởng 
học sinh vượt khó trong học tập và rèn luyện. Quan tâm đến học sinh có hoàn cảnh 
khó khăn. 

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ  

Đợt 1: Từ 28/8/2023 đến 30/11 /2023 với chủ điểm: “Chào mừng năm học mới, 
thi đua lập thành tích chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11” 

+ Tháng 8: Kỷ niệm ngày cách mạng tháng 8 thành công 

- Tổ chức cơ cấu lớp, cán bộ lớp, tổ chức học học tập nội quy, quy chế nhà 
trường, quy tắc ứng xử của người học. 

- Lao động, vệ sinh theo kế hoạch của nhà trường. 

- Bàn giao phòng học các lớp. 

- Thông báo các chủ trương của nhà trường về học phí, chương trình học. Hướng 
dẫn HS diện chính sách hoặc có hoàn cảnh khó khăn làm hồ sơ xin cấp học bổng, miễn 
giảm học phí. 

- Thực hiện sổ chủ nhiệm, sổ liên lạc, thẻ HS. 

+ Tháng 9: Ổn định nề nếp, xây dựng trường học thân thiện  
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- Tổ chức cho học sinh ký cam kết thực hiện nội quy nhà trường, không vi phạm 
luật giao thông. 

- Chỉ đạo đại hội chi đoàn lớp.  

- Căn cứ kết quả học tập của học sinh năm học trước, GVCN có kế hoạch giúp đỡ 
học sinh có hoàn cảnh khó khăn. 

- Tổ chức tuyên truyền, sinh hoạt ý nghĩa kỷ niệm Cách mạng tháng tám và Quốc 
khánh 2/9. 

- Tổ chức phát động tháng hành động an toàn giao thông năm 2023 trong lễ khai 
giảng.  

- Tiếp tục thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 
Chí Minh”. Phong trào xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”. 

- Tổ chức các hoạt động chuẩn bị lễ khai giảng. 

- Giáo dục mục đích, động cơ, thái độ học tập đúng đắn đối với học sinh. 

- Hội nghị Ban đại diện CMHS năm học 2023-2024. 

- Đại hội Đoàn trường năm học 2023-2024. 

- Tổ chức HĐNGLL, hướng nghiệp theo chủ đề tháng 9. 

+ Tháng 10: Nâng cao ý thức trách nhiệm  

- Tổ chức buổi tuyên truyền ATGT, ý thức bảo vệ môi trường, việc sử dụng vật 
dụng bằng nhựa, việc phân loại rác… 

- Tuyên truyền, giáo dục học sinh ý thức trách nhiệm, thái độ tích cực và động cơ 
học tập đúng đắn. 

- Phát động thi đua học tốt, giành nhiều điểm tốt. 

- Gửi phiếu điểm thông báo phụ huynh về kết quả học tập, rèn luyện giữa học kì 
của HS. 

- Tổ chức hoạt động ngoại khóa cho học sinh. 

- Đối thoại trực tiếp với học sinh lớp chủ nhiệm lần 1. 

- Tổ chức HĐNGLL, hướng nghiệp theo chủ đề tháng 10. 

+ Tháng 11: Tôn sư trọng đạo 

- Tăng cường công tác giáo dục học sinh ý thức tôn sư trọng đạo. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt 
Nam.  

- Phát động thi đua dạy tốt, học tốt chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. 

- Thi tìm hiểu HIV/AIDS và sức khỏe sinh sản vị thành niên. 

- Thi học sinh giỏi vòng trường. 

- Tổ chức hoạt động ngoại khóa cho học sinh. 

- Tổ chức HĐNGLL, hướng nghiệp theo chủ đề tháng 11. 
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Đợt 2: Từ 01/12/2023 đến 31/01/2024 thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ 
niệm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam 22/12 và ngày truyền thống Học 
sinh – Sinh viên 

+ Tháng 12: Mùa thi nghiêm túc, chất lượng 

- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12). 

- Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, truyền thống đánh giặc 
giữ nước, truyền thống đoàn kết của dân tộc ta. Rèn luyện sức khỏe để học tập, xây 
dựng và bảo vệ tổ quốc. 

- Tổ chức cho học sinh thăm các gia đình chính sách, mẹ Việt Nam anh hùng trên 
địa bàn Quận 7.  

- Học sinh ký cam kết thực hiện mùa kiểm tra nghiêm túc. 

- Kiểm tra học kỳ 1. 

- Tổ chức HĐNGLL, hướng nghiệp theo chủ đề tháng 12. 

+ Tháng 01/2024: Phát huy truyền thống tuổi trẻ kiên cường 

- Tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng ngày truyền thống HS-SV (9/1) 

- Giáo dục nếp sống văn minh trong sinh hoạt giao tiếp. 

- Xếp hạnh kiểm HK1, sơ kết học kỳ I. 

- Tổ chức hoạt động ngoại khóa cho học sinh. 

- Tổ chức HĐNGLL, hướng nghiệp theo chủ đề tháng 1. 

Đợt 3: Từ ngày 01/02/2024 đến 31/3/2024 “Thi đua lập thành tích chào 
mừng kỷ niệm ngày thành lập Đảng Công Sản Việt Nam 3/2, ngày thành lập 
Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3 và Quốc tế Phụ nữ 8/3. 

+ Tháng 02: Mừng Đảng-Mừng Xuân 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập ĐCSVN (3/2). 

- Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng – Mừng xuân năm 2024. 

- Giáo dục đạo đức học sinh: Củng cố tăng cường nền nếp, ATGT. 

- Nhắc nhở vui tết an toàn, lành mạnh, tiết kiệm. 

- Tổ chức HĐNGLL, hướng nghiệp theo chủ đề tháng 2. 

+ Tháng 3: Tiếp bước cha anh, học sinh tích cực 

- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và ngày thành lập 
Đoàn 26/3 . 

- Phát động thi đua theo kế hoạch của Đoàn trường. 

- Tổ chức ngày hội đoàn viên năm học 2020-2021. 

- Thi học sinh giỏi cấp TP. 

- Tổ chức hoạt động ngoại khóa cho học sinh. 

- Đối thoại trực tiếp với học sinh lớp chủ nhiệm lần 2. 

- Tổ chức HĐNGLL, hướng nghiệp theo chủ đề tháng 3. 
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Đợt 4: Từ ngày 01/4/2024 đến 25/5/2024 “Thi đua lập thành tích chào mừng 
kỷ niệm ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước”, kỷ niệm 134 năm 
ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và tổng kết năm học. 

+ Tháng 4: Tự hào quê hương đất nước 

- Giáo dục lòng yêu nước, lòng tự hào dân tộc. 

- Giáo dục ý thức vượt khó, nghiêm túc trong học tập, kiểm tra. Cam kết không 
vi phạm trong kiểm tra học kỳ. 

- Thi Olympic tháng 4 không chuyên 

- Hướng dẫn học sinh các thủ tục đăng ký dự thi THPT Quốc gia. 

- Tổ chức HĐNGLL theo chủ đề tháng 4. 

+ Tháng 5: Học tốt, thi tốt 

- Học sinh ký cam kết thực hiện mùa kiểm tra nghiêm túc. 

- Kiểm tra cuối kỳ II 

- Tuyên truyền, giáo dục học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ 
Chí Minh. 

- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày sinh nhật Bác 19/5. 

- Hoàn tất hồ sơ chủ nhiệm cuối năm. Xếp loại hạnh kiểm, họp phụ huynh cuối 
năm. 

- Làm thủ tục khen thưởng, rèn luyện hè, lên lớp, ở lại lớp học sinh cuối năm. 

- Tổ chức lễ trưởng thành cho học sinh khối 12. 

+ Tháng 6: Hè tình nguyện 

- Tổ chức hè tình nguyện: Chiến dịch Hoa Phượng Đỏ. 

- Thi tốt nghiệp THPT Quốc gia. 

Trên đây là Kế hoạch công tác Chủ nhiệm năm học 2023-2024, tùy vào tình hình 
thực tế kế hoạch có thể thay đổi thêm. 

 

Nơi nhận: 

- HT, PHT; 

- GVCN, GT; 

- Hội CMHS; 

- Lưu. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Trí 

 


